CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA ARTUR ARÃO CORRÊA, 85 – CENTRO –TELEFONE:(33) 3377-1148 –TELEFAX: (33) 3377-1148
CEP: 36918-000 – SÃO JOÃO DO MANHUAÇU – ESTADO DE MINAS GERAIS – E-MAIL:

administrativo@camarasjmanhuacu.mg.gov.br

CONTRATO Nº 016/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO JOÃO DO MANHUAÇU, ATRAVÉS DO PRESIDENTE, SR. SILVANIO MOISÉS

NUNES, E A EMPRESA THOBIAS DE PAULA MOURA 07364649646.

Pelo presente Termo de Contrato, a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO

MANHUAÇU, com sede na Rua Arthur Arão Corrêa, nº. 85, Bairro Centro, São João do

Manhuaçu - MG, CNPJ nº. 66.233.008/0001-06, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE, representada neste ato pelo Presidente da Câmara Sr. Silvanio Moisés

Nunes, brasileiro, Casado, portador da Cédula de Identidade MG12606796 SSP/MG, inscrição

CPF 047.787.956-30, residente e domiciliado em São João do Manhuaçu/MG, e, de outro lado,

a Empresa THOBIAS DE PAULA MOURA 07364649646, pessoa jurídica, CNPJ nº

26.778.508/0001-09, com sede na Rua José Alberto Evangelista, nº 23, Centro, São João do

Manhuaçu, CEP: 36.918-000, neste ato representada por Thobias de Paula Moura, brasileiro,

casado, empresário, portador do CPF nº 073.646.496-46 e da Carteira de Identidade nº MG-

13.236.324, residente e domiciliado na Praça Fernando Maurílio Lopes, nº 41, Centro, São João

do Manhuaçu, CEP: 36.918-000, denominado(a) simplesmente CONTRATADO(A), nas

seguintes cláusulas e condições, regido pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de

material e equipamento de informática para atender o serviço de administração da Câmara

Municipal de São João do Manhuaçu.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1 - O prazo do presente contrato é de 08 (oito) meses contados da data de assinatura do

contrato.

2.2 - A execução do presente Contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Setor de

Administração da Câmara Municipal

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

 3.1 - O valor estimado do presente Contrato é de R$ 16.590,00 (dezesseis mil quinhentos e

noventa reais).

3.2 - Os preços incluirão todos os custos diretos e indiretos da contratada, inclusive encargos

sociais, trabalhistas e fiscais que recaiam sobre o objeto.

                    CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA ARTUR ARÃO CORRÊA, 85 – CENTRO –TELEFONE:(33) 3377-1148 –TELEFAX: (33) 3377-1148
CEP: 36918-000 – SÃO JOÃO DO MANHUAÇU – ESTADO DE MINAS GERAIS – E-MAIL:

administrativo@camarasjmanhuacu.mg.gov.br

3.3 - As hipóteses excepcionais de revisão de preços serão tratadas de acordo com as normas

específicas e exigirão análise econômica para avaliação de eventual desequilíbrio.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

4.1 - Objetivando a manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato, poderá

ocorrer o reajuste no preço dos itens, desde que comprovada o aumento dos preços dos

produtos.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORNECIMENTO

5.1 – Fornecimento de material e equipamento de informática para atender o serviço de

administração da Câmara Municipal de São João do Manhuaçu.

5.2 - Comunicar com antecedência quaisquer alterações por ocorrência de casos fortuitos ou de

força maior, regularmente comprovados, impeditivos da execução deste contrato;

5.5 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por

ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;

5.6 - Executar o fornecimento dos produtos de acordo com a Lei aplicável.

5.7 - É de total responsabilidade do Contratado todas as despesas decorrentes do fornecimento

dos produtos, como transporte, alimentação, taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer

despesas administrativas.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1 - O pagamento será efetuado após fornecimento dos produtos, em até 30 (trinta) dias,

contados da atestação da nota fiscal.

a) A atestação da Nota Fiscal se dará mediante o “CERTIFICO” pelo responsável do órgão

competente autorizado para o recebimento dos produtos, devidamente assinado, datado e com

aposição do respectivo carimbo funcional, depois de devidamente conferidas as quantidades e

valores.

6.2 - Em caso de irregularidade dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a

partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

6. - Nenhum pagamento será efetuado à contratada, enquanto pendente de liquidação, qualquer

obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a

reajustamento de preços.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 - As despesas correrão à custa das seguintes Dotações Orçamentárias:

010101 01031 0001 2.001 449052 - Equipamento e Material Permanente - Ficha 08.

                    CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA ARTUR ARÃO CORRÊA, 85 – CENTRO –TELEFONE:(33) 3377-1148 –TELEFAX: (33) 3377-1148
CEP: 36918-000 – SÃO JOÃO DO MANHUAÇU – ESTADO DE MINAS GERAIS – E-MAIL:

administrativo@camarasjmanhuacu.mg.gov.br

0101. 01031. 0001 2005 339030 - ficha 19 -  material de consumo

CLÁUSULA OITAVA - CONDIÇÕES GERAIS

8.1 - O Contratado se obriga  a  aceitar    nas    mesmas    condições  contratuais, os acréscimos

e supressões que se fizerem necessárias, até o  limite  de  25% (vinte e cinco por cento) do

valor inicial atualizado do contrato.

8.2 - A Contratada deverá manter as condições iniciais de habilitação durante toda a vigência

do Contrato, sob pena de rescisão.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecução  das  condições  estipuladas,  a  Contratada  ficará  sujeita  às penalidades

de advertência, multa, suspensão temporária do direito  de  licitar  e  contratar  com  a

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU, e/ou  declaração  de

inidoneidade  para licitar e contratar com a Administração Pública, de acordo com os artigos 86

a 88 da  Lei Federal n.º  8.666/93,  sem  prejuízo  das  responsabilidades  civil  e  penal

cabíveis, garantindo o contraditório e a ampla defesa.

9.2 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

9.2.1 - 0,3% (três décimos por cento) por dia, até  o  30º    (trigésimo)    dia    de atraso na

execução do objeto, sobre o valor estimado da contratação, por ocorrência;

9.2.2 - 10%  (dez  por  cento)  sobre  o  valor  estimado  da  contratação,  no    caso da

adjudicatária, injustificadamente, desistir da execução  do  objeto  ou    causar    a rescisão

contratual.

9.2.3 - O valor das multas  aplicadas,  após  regular  processo  administrativo,    será descontado

da Contratada dos pagamentos das faturas devidas pela  Câmara.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1 - A rescisão contratual poderá ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos

I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8666/93;

b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da

autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência

da Administração.

c) A inexecução total ou parcial do Contrato enseja sua rescisão pela Administração, com as

consequências previstas no item 8.3.

d) Constituem motivos para rescisão do Contrato os previstos no art. 78 da Lei Federal nº

8666/93.

e) Em caso de rescisão prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8666/93,

sem que haja culpa do Contratado, será este ressarcido dos prejuízos regulamentares

comprovados, quando os houver sofrido.

f) A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarretará as consequências prevista no

art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei Federal nº 8666/93.

                    CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA ARTUR ARÃO CORRÊA, 85 – CENTRO –TELEFONE:(33) 3377-1148 –TELEFAX: (33) 3377-1148
CEP: 36918-000 – SÃO JOÃO DO MANHUAÇU – ESTADO DE MINAS GERAIS – E-MAIL:

administrativo@camarasjmanhuacu.mg.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEI

11.1 - Faz parte integrante deste Contrato as condições estabelecidas na Lei 8.666/93 e na

Proposta da Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Manhuaçu, para dirimir as questões oriundas do

presente Contrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

12.2 - E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente termo em 2 (duas) vias

de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU, 02 DE MAIO DE 2023.

SILVANIO MOISÉS NUNES

Presidente da Câmara

THOBIAS DE PAULA MOURA 07364649646

CNPJ nº 26.778.508/0001-09

Thobias de Paula Moura

CPF nº 073.646.496-46

TESTEMUNHAS: 1 - __________________________________

                                CPF

                                2 - __________________________________

                                CPF